
diário oficial Nº 34.875   19Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 248 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/201310
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JOYCE ALAICE 
DO NASCIMENTO SOUSA Id. Funcional nº 5955641-1, ocupante do cargo 
Técnico de Enfermagem, lotada no Laboratório Central de 01 de Fevereiro 
de 2022 a 02 de Março de 2022, referente ao período aquisitivo de 30 de 
Maio de 2020 a 29 de Maio de 2021, concedidas através da Portaria Coleti-
va nº 1.606 DE 12 DE JANEIRO DE 2022, publicado no DOE DE Nº 34.828 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 764942
PORTARIA N.º 252 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JACILDA 
PIMENTEL RODRIGUES, Identidade Funcional nº 57207364/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
no período de 15 de março de 2022 a 13 de  abril de 2022, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 21 de outubro de 2018 a 20 de outubro de 2019, conce-
didas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2021/1316606.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 765098

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 184, de 28 de dezembro de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que 
dispõe sobre a organização e funcionamento dos Serviços de Saúde.
- Considerando o Decreto Federal nº 7.508, 28/06/2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080/90, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articu-
lação interfederativa.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3, de 3 de outubro de 2017, 
que consolida as normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde, e no 
Título II, Capítulo I 
define as diretrizes para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (SAMU 192) e sua Central de Regulação das Urgências, com-
ponentes da Rede de Atenção às Urgências.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que consolida as nor-
mas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Regimento Interno da CIB, aprovado pela Resolução CIB-
SUS-PA nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 25, Parágra-
fo Único, letra “b” estabelece: “A CIB poderá aprovar ou homologar, sem a 
necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situações: 
... b) Homologação de pleitos constantes em planos temáticos já aprova-
dos na CIB Pará devidamente aprovados na CIR e com parecer favorável 
da área técnica correspondente da SES PARÁ”.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana I n° 002/2021 que aprova o 
Projeto de Implantação do SAMU 192 com uma Unidade de Suporte Básico 
(USB), para o Município de Santa Barbara do Pará – PA.
- Considerando o parecer favorável do Departamento de Atenção Integral 
às Urgências e Emergências/SESPA à solicitação de implantação do SAMU 
–192 (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) do Município de Santa 
Barbara do Pará – PA.
Resolve:
Art. 1º. Homologar a Resolução CIR (Comissão Intergestores Regional) 
Metropolitana I, nº 02, de 03 de março de 2021, que aprova a implantação 
do SAMU –192 (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência), com uma 
Unidade de Suporte Básico para o Município de Santa Bárbara do Pará – PA.
Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.
Belém, 28 de dezembro de 2021.

Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

  Respondendo pela SESPA
  Decreto S/N-DOE 34.780 DE 30.11.2021
 Presidente da CIB/SUS/PA, em exercício.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 765062

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/LACEN/2022
PROCESSO:  1030423/2021
MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGAO ELETRONICO N. 34 /LACEN /2021
CONTRATADA: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA.
CNPJ: 21.551.379/0021-41
OBJETO: Equipamento Permanente- SISTEMA DE IDENTIF.MICROB.DE ESPEC-
TROMIA DE MASSA (MALDI-TOF), para atender as necessidades do LACEN-PA.
VIGÊNCIA: 17/02/2022 à 17/02/2023
VALOR: R$ 1.802.333,33
Data da assinatura:  17/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 765033

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2022
OBJETO: contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSISTÊNCIA TÉC-
NICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO (CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT, 7.000 BTUS, 9.000 BTUS, 
12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 22.000 BTUS, 24.000 BTUS, 60.000 BTUS), no 
LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ABERTURA: 11/03/2022
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mural de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 765027

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 30 DE 22/02/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA NA TESTAGEM RÁPIDA PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 25/02 A 02/03/22.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 764990
PORTARIA Nº 29 DE 22/02/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NA REALIZA-
ÇÃO DE TESTAGEM RÁPIDA PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 25/02 A 02/03/22.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. 
Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 764987
PORTARIA Nº 31 DE 22/02/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NA REALIZA-
ÇÃO DE TESTAGEM RÁPIDA PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 25/02 A 02/03/22.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Rita de Cássia Damasceno Ferreira/ Mat. 5170532-3/ Téc. em 
Patologia Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 764994


